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SUPERLIGA      
CIFRELE PRIMEI ETAPE 
PLAY OFF-OUT



S-a încheiat prima etapă din play-off 
și play-out, iar Campionatul Național 
Superliga iată că s-a a oprit pentru a lăsa 
loc de desfășurare, conform calendarului 
Internațional, în mod firesc, echipei 
naționale, pentru primele meciuri din 
preliminariile Campionatului Mondial ce 
se va juca în anul 2026, în Statele Unite ale 
Americii, Canada și Mexic.

O mare bucurie pentru suporterii 
“generației de suflet”, o adevărată 
sărbătoare a fotbalului a (re)devenit 
întâlnirea tricolorilor cu publicul de 
acasă! Iar ea se va petrece chiar vineri, 21 
martie, de la ora 21.45, pe Arena Națională 
din București, când România va întâlni 
selecționata statului Bosnia și Herțegovina. 
Un meci pentru istorie!

Sau, cel puțin, noi astfel ne dorim 
să fie: primul pas din călătoria care 

va trebui să ne ducă, anul viitor, pe 
continentul nord-american, la Turneul 
final al Cupei Mondiale! După o absență 
de nu mai puțin de 28 de ani de la un 
astfel de turneu, mai precis din 1998, 
când “Generația de Aur” juca în Franța, la 
celebra “Coupe du Monde”!

Selecționerul Mircea Lucescu se află, la 
rândul său, în fața unui moment deosebit 
al carierei dumnealui, un punct cardinal, 
dacă îmi este permisă această formulare, 
care poate să-i întregească o carieră cum 
nu prea mai sunt în lumea fotbalului…

La aproape 80 de ani de viață, (va 
împlini frumoasa vârstă în luna iulie), 
marele antrenor, probabil cel mai valoros 
din întreaga istorie a acestui sport la noi, 
nu are în palmares o calificare cu echipa 
reprezentativă la un Campionat Mondial, 
iar, din acest punct de vedere, aceste 
preliminarii au, fără îndoială, și pentru 
domnia sa, o greutate aparte.

Să sperăm că, arc peste timp, Mircea 
Lucescu va cuceri…America! Împreună 
cu elevii săi, vineri, 21 martie 2025, poate fi 
pusă prima cărămidă la construcția care 
să se încheie cu o calificare istorică!

Altfel, meciul cu Bosnia-Herțegovina va 
fi urmat, luni, 24 martie 2025, de un altul la 
fel de important, cel cu San Marino, acesta 
însă în deplasare. Șase puncte din aceste 
prime confruntări, în grupa din care mai 
fac parte selecționatele Austriei și Ciprului,  
ar însemna cu adevărat un start reușit, ba 
chiar mult mai mult decât atât, pentru că 
știm cu toții cât de greu este începutul în 
orice demers de acest gen.

Să sperăm că, vinerea viitoare, tot aici, în 
paginile Buletinului Informativ, vom putea 
saluta exact ceea ce ne dorim acum să se 
întâmple. Mult succes, tricolori!
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Succes, tricolori!
 Justin Ștefan, Secretar General LPF
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FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa primei etape play off-out
Material realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a primei etape play off-out:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Dorian Răilean

Carlos Mora

Zoran Mitrov

Denis Ciobotariu

Alin Fică

Daniel Bîrligea 

Ilie Stan

Kevin Brobbey

Paul Iacob

Anzor Mekvabishvili

Răzvan Trif

Alexandru Mitriţă

GLORIA BUZĂU

UNIVERSITATEA CRAIOVA

FC BOTOŞANI

FC RAPID 1923

CFR 1907 CLUJ

FCSB GLORIA BUZĂU

GLORIA BUZĂU

FC BOTOŞANI

UNIVERSITATEA CRAIOVA

UTA ARAD

UNIVERSITATEA CRAIOVA

Titularizat de către Ilie Stan, a închis excelent poarta, 
contribuind din plin la o victorie mare reuşită de 

buzoieni!

Remarcabile urcările lui în ofensivă. A marcat 
în premieră pe prima scenă din România.

Gol şi pasă decisivă. Al treilea meci la rând 
în care s-a dovedit a fi decisiv.

A înscris de două ori în cel mai spectaculos 
meci din această rundă. A ajuns la cinci 

reuşite în acest sezon.

Dăruire totală! Este un real câştig pentru 
clujeni. A înscris un gol frumos, al doilea în 

acest sezon.

A revenit după accidentare şi s-a evidenţiat cu un gol şi o 
pasă decisivă.

Reîntors acasă la Buzău, a izbutit o victorie mare, victorie 
care a reaprins speranţele în Crâng.

Luckassen, aşa cum este cunoscut de către iubitorii fot-
balului din România, a marcat de două ori şi a ajuns la 31 

de goluri înscrise în 113 meciuri jucate în SuperLigă.

Transferul la FC Botoşani se dovedeşte a fi o 
decizie benefică pentru jucător, dar şi pentru 

club. Uşor-uşor, sub comanda lui Leo Grozavu, 
redevine jucătorul din trecut, apreciat de 

microbişti.

O evoluţie solidă la centrul terenului. A 
înscris golul care a deschis drumul oltenilor 

spre victorie.

A dominat flancul stâng. A fost printre cei 
mai buni jucători din meciul UTA - Oţelul.

A fost implicat la toate cele trei goluri 
înscrise de craioveni, la două dintre ele 

pasând decisiv.
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FEATURE

SUPERLIGA           
Cifrele primei etape play off-out
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă cele mai interesante cifre 
statistice înregistrate la finalul primei etape play off-out în SuperLiga României, precum 
și clasamentele celor mai buni marcatori și pasatori.

Primul gol în SuperLigă: Carlos Mora (Universitatea Craiova), Marinos Tzionis (UTA).

Golul nr. 30 în SuperLigă: Kevin Brobbey ( Gloria Buzău - primul dintre cele două).

Debutanţi în SuperLigă: Issouf Macalou (Universitatea Cluj), Franz Stolz (FC Rapid 
1923), Nsungusi Effiong (UTA Arad), Stiven Plaza (Oţelul Galați), James Lea Siliki (Gloria 
Buzău).

Meciul nr. 50 în SuperLigă: Alexandru Pașcanu (FC Rapid 1923), Sherif Kallaku (Sepsi 
OSK Sf. Gheorghe)

Meciul nr. 100 în SuperLigă: Andres Dumitrescu (Sepsi OSK Sf. Gheorghe)

Meciul nr. 150 în SuperLigă: Enriko Papa (FC Botoșani)

Meciul nr. 200 în SuperLigă: Ricardinho (Petrolul Ploiești.)

Vasile Miriuţă (Politehnica Iași): remiza 50 ca antrenor principal.

Integralişti după 31 de etape: Alexandru Buzbuchi (Farul Constanța), Laurenţiu 
Popescu (Universitatea Craiova) 

TOP MARCATORI

Louis Munteanu (CFR 1907 Cluj) – 20 goluri

Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova), Daniel Bîrligea (FCSB)  – 13 goluri

Astrit Selmani (Dinamo București) – 12 goluri

Vladislav Blănuţă, Dan Nistor (ambii Universitatea Cluj), Ştefan Baiaram (Universitatea 
Craiova) – 10 goluri
Alexandru Tudorie (Petrolul Ploiești), Darius Olaru (FCSB), Ianis Stoica (FC 
Hermannstadt), Mamadou Thiam (Universitatea Cluj) – 8 goluri

TOP PASATORI

Claudiu Petrila (FC Rapid 1923) - 9 pase decisive

Alin Roman (Politehnica Iași), Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova) – 7 pase 
decisive
Dan Nistor (Universitatea Cluj), Astrit Selmani (Dinamo București), Béni Nkololo (CFR 
1907 Cluj) - 6 pase decisive
Florin Purece (Unirea Slobozia), Aurelian Chiţu (FC Hermannstadt), , Sergiu Hanca 
(Petrolul Ploiești), Adrian Păun, Simão da Rocha (ambii CFR 1907 Cluj), Frédéric Maciel 
(Oțelul Galați), Adrian Şut (FCSB) – 5 pase decisive 

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competiţiile.







Câteodată viaţa trişează. Sau, şi mai 
adevărat, rareori nu trişează. Şi atunci n-o 
face pentru că întâlneşte şi se dezvăluie 
în nişte oameni care nu-i permit să 
mintă, construiţi altfel, dintr-un soi de val 
umblător, în stare să facă bine, să cureţe 
ce-i murdar şi să spele urechile celor 
capabili să-i asculte.

Cum sunt puţini oamenii aceştia, sunt 
şi mai puţini cei care fac din lumea lor, cea 
adevărată, cu norme şi virtuţi, un câmp de 
luptă, neabandonând starea verticală. Pur 
şi simplu, pe baricade. Dar aici, odată ajunşi 
în acest punct, mai poate fi pusă o singură 
întrebare: merită?

Cornel Dinu zice că da. În ’98 am fost 
fericit că Ovidiu Ioaniţoaia l-a chemat la 
un „Proces al etapei” unde eu eram pe 
jumătate invitat permanent (o duminică 
eu, alta Cristi Geambaşu şi tot aşa) şi am 

vorbit acolo, pe treptele Teatrului Giuleşti. 
Ştiu că m-a întrebat ceva apropo de 
Cupa Mondială din Franţa, de unde mă 
întorsesem de puţină vreme. A doua oară 
am stat de vorbă o seară şi o zi. Pregăteam, 
în mai 2001, apariţia „Life Sport”, o revistă 
lunară pe care o inventasem, am mai 
spus-o, într-un apartament de bloc de 
lângă Piaţa Romană, iar Mister era „cover”-
ul. Asta, ca să rămânem în termeni, of 
course. Iată cum a fost.

Ne-am văzut la Marriott, la barul 
Champions. A cerut un fresh de portocale. 
„E pentru bilă”, a zis. Am luat cafele, 
cocoţaţi pe nişte scaune înalte şi văd 
acum, uitându-mă pe fotografii, că era 
îmbrăcat la costum, cămaşă albă cu dungi 
subţiri bleu, cravată aurie. Fuma Davidoff. 
„Părinţii au fost totul pentru mine, ei mi-
au impus respectul pentru educaţie şi 
tradiţia familiilor româneşti de intelectuali 
cu responsabilităţi de datină şi de bine al 
neamului. De la ei am luat gustul cărţii şi 
curiozitatea de a încerca să-mi explic ce 
trăiesc, de ce trăiesc şi în ce climat ar trebui 
să-mi continui viaţa.”

Cornel Dinu, zis Procuroru’. În copilărie, 
pe care am petrecut-o în mare parte 
în zona Tunari – Floreasca – Dorobanţi, 
dinamoviştii, cu care mă luptam şi eu (!), 
strigau că „Dinu – Procuroru’ – majorează 
scoru’!” Nu prea majora, înscria rar.

Dintotdeauna, realizez, cu pozele în braţe 
şi cu amintirile toate, Dinu e ceva şi noi am 
înţeles, de multe ori altceva. Cultul pentru 
părinţi, pentru carte, pentru tradiţie. Să-l 
fi citit în puştiul sălbatic debutat de Rudy 
Wetzer, la 15 ani, la Metalul Târgovişte, în 
’63?

„Cea mai mare bucurie a mea a fost să 
joc împotriva străinilor. Am fost crescut în 
cultul naţionalist şi cred că s-a văzut pe 
teren.” Fuma şi povestea. După un timp 
am coborât de pe scaune, ne-am retras 
pe o canapea. „Cu o zi înainte să mă nasc, 
tata i-a spus antrenorului de la Alrus – el 
era preşedinte – să nu facă antrenament 

CRONICĂ

Cornel Dinu, adevăratul Mister (I)
  Material realizat de Marius Mitran
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că s-ar putea să i se nască un băiat şi va da 
o petrecere. Aşa a fost. Am primit numele 
unui văr, apoi pe tata l-au găsit nişte băieţi, 
buni amici cu Ana Pauker, şi din magistrat 
a ajuns sondor la schela de foraj Târgovişte. 
Zece ani a plecat de acasă la 4 dimineaţa 
şi s-a întors la 7 seara. Clasa muncitoare! Eu 
am crescut la Bârlad, lângă mătuşile mele, 
Florica şi Virginica Dinu, licenţiate la Paris, 
ca şi mama, care terminase Academia 
Comercială. A fost o copilărie ca-n Ionel 
Teodoreanu. Duminica mergeam la 
biserică, iar masa era fix la ora 13.00. Cine 
n-ajungea, mânca singur, în bucătărie. 
L-am întrebat pe tata odată de ce dracu’ 
au dispărut timpurile alea, cum de-a fost 
posibil să fie distrusă toată intelectualitatea 
noastră? Băiete, ţine minte, mi-a zis, în 
momentele importante, neamul românesc 
nu e atent! Eu am fost, la 5 ani ştiam 60 de 
poezii...”

Eu mi-l amintesc azi, când uneori ne 
mai vedem printr-un studio al TVR (ultima 
dată am comentat România – Grecia, la 
finele lui 2011, iar în pauză am mâncat 
pizza, comandată de Dudu Furdui) sau 
pe la cafeneaua Ambiance, de lângă Sala 
Floreasca, la prietenul comun Koya, un sârb 
fantastic, că scria în „Flacăra” lui Păunescu. 
Şi că avea plete şi că mi-era frică atunci 
când ieşea pe teren, contra Craiovei, în 
fruntea şirului alb-roşu dinamovist. Tot 
bârlădean şi eu, prin locul de naştere, 
schimb subiectul. „Da, cultura mi-am 

făcut-o şi la Şcoala de la Mogoşoaia, Fănuş 
era naşul meu... Dar şi Preda, Băieşu, Mazilu 
erau acolo. Doctorul Conţi Bărbulescu 
m-a introdus acolo, la Baia Centrală ori la 
Berlin, restaurantul unde găseam bere 
Radeberger, la 4 lei cincizeci. Se strângeau 
toţi, Sile Dinicu, Colea Răutu, Dinică, cu 
Zaharia Stancu, cu generalul Buzea, cu 
Cheran, care acolo şi-a cunoscut soţia, pe 
Sânziana Pop...”

Pauză. Mă uit acum la cel de atunci. Cine 
eşti, Mister? Acum, ieri, alaltăieri, am băut 
fiecare câte o cafea la mese separate. El, 
cu sârbul, „fratele” lui. Eu, cu Florin, „fratele” 
meu. Între noi, Prinţi, lupoaica lui, frumoasă 
şi cuminte.

În ’93, pe 2 iunie, la Kosice, când toate se 
prăbuşeau ca funicularul lui Zorba, el era 
Anthony Quinn. Nu dansa, nu. Rămânea 
drept într-un dezastru pe care nu-l merita, 
drept, cu proiectile improvizate zburând 
pe lângă el. Toţi ceilalţi erau sub copertina 
băncii. Tot într-o zi de 2 s-a născut, dar în 
august ’48. Şi tot într-o zi de iunie, pe 18, 
în 1983 a jucat pentru ultima oară. 454 de 
meciuri, 53 de goluri, toate, totul pentru 
Dinamo.

La naţională a debutat în mai 1968, la 
Linz, 1-1 cu Austria. Căpitan era Ion Barbu, 
de la Argeş, erau, el şi Deleanu, debutanţi, 
alături de Coman, Ivăncescu, Hălmăgeanu, 
Grozea, de la Petrolul, Dobrin, Puiu Ionescu, 
Sasu, de la Farul, ca şi Kallo, cel ce-a dat 
golul nostru.
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instatsport.com

vitalie.ciorici@instatsport.com
+40 759 100 011

Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive

FOTBAL
BASCHET
FUTSAL
INSTAT TV




